



平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 16 年 8 月 27 日

会社名 リバーエレテック株式会社 （コード番号：6666）

（URL <http://www.river-ele.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 若尾 富士男
責任者役職・氏名 常務取締役総務本部長 浅川 信 （TEL：(0551)22-1211）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法と相違の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	1,966	16.9	198	61.1	207	58.5	149	161.3
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	1,682	21.9	123	69.2	130	65.4	57	77.9
（参考）平成 16 年 3 月期	7,140	-	587	-	586	-	306	-

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	24	18	-	-
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	9	25	-	-
（参考）平成 16 年 3 月期	46	72	-	-

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率であります。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、米国の好調な個人消費を中心とした輸出、製造業を中心とした設備投資の活性化など景気は昨年来よりの回復基調のなか推移致しました。

当社グループの属するエレクトロニクス業界におきましてもデジタル家電を中心に各セットメーカーが順調に生産を伸ばすなど順調に推移しております。一方、中国をはじめとするアジアの供給力の拡大による販売価格の下落による市場競争の激化、セットメーカーの生産調整等も一部予想され予断を許さない状況が続くものと予想されます。

このような経済状況の下、当社グループは、今後ますますダウンサイジング化、デジタル化していく次世代機器向け電子デバイスの新技術の開発に積極的に投資していくと共にメイン製品である水晶製品の主な使用商品であるデジタルスチルカメラ、デジタルビデオカメラ等への新規モデルへの継続参入、またカーナビゲーションシステム、キーレスエントリー等のカーエレクトロニクス分野への販売に努めるなど、引き続きグループを挙げて業績の向上に注力してまいりました。

この結果、売上高は前年同期比 16.9%増の 1,966 百万円、営業利益は前年同期比 61.1%増の 198

百万円、経常利益は前年同期比 58.5%増の 207 百万円を計上致しました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成 17 年 3 月期第 1 四半期	10,132	6,069	59.9	980	17
平成 16 年 3 月期第 1 四半期	10,135	5,823	57.5	940	41
(参考) 平成 16 年 3 月期	9,866	6,033	61.2	971	45

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期における財政状態は、前連結会計年度末（平成 16 年 3 月末）と比較しますと、資産は 266 百万円増の 10,132 百万円、負債は 232 百万円増の 3,780 百万円、資本は 36 百万円増の 6,069 百万円となりました。

流動資産につきましては 211 百万円増の 4,711 百万円となりました。主要因といたしましては、受取手形及び売掛金が 456 百万円増の 2,677 百万円となり、現金及び預金が 241 百万円減の 1,079 百万円となったことが挙げられます。現金及び預金が減少した主な要因は配当金の支払い 74 百万円、借入金の返済 77 百万円によるものです。

固定資産につきましては建設仮勘定増加の影響により有形固定資産が 51 百万円増の 4,951 百万円、投資その他の資産につきましては主に投資有価証券が時価評価により 5 百万円増の 232 百万円となり、固定資産は 54 百万円増の 5,420 百万円となりました。

流動負債につきましては 421 百万円増の 2,880 百万円となりました。主要因といたしましては未払法人税等が 65 百万円増の 144 百万円、1 年以内に返済予定の長期借入金が 110 百万円増の 418 百万円、支払手形及び買掛金が 66 百万円増の 961 百万円となったことが挙げられます。

固定負債につきましては 178 百万円減の 750 百万円となりました。主要因といたしましては、長期借入金返済により 187 百万円減の 601 百万円となったことが挙げられます。

資本につきましては当第 1 四半期に発生した利益額が、前連結会計年度にかかる利益処分額を上回ったため、若干の増加となりました。

なお、当第 1 四半期においては、連結キャッシュ・フロー計算書を作成しておりません。

添付資料

(要約) 連結貸借対照表、(要約) 連結損益計算書

(参考)(要約) 個別貸借対照表、(要約) 個別損益計算書

1. (要約)連結貸借対照表

(単位:千円)

科目	期別	当連結会計年度 第1四半期 (平成16年6月30日)	前連結会計年度 第1四半期 (平成15年6月30日)	前連結会計年度 (平成16年3月31日)
		金額	金額	金額
資産の部				
【流動資産】		4,711,552	4,724,916	4,499,740
現金及び預金		1,079,457	1,712,757	1,320,755
受取手形及び売掛金		2,677,719	2,215,968	2,220,909
たな卸資産		685,307	604,559	759,959
繰延税金資産		142,603	128,125	91,347
その他		129,461	66,234	109,339
貸倒引当金		△ 2,997	△ 2,727	△ 2,571
【固定資産】		5,420,741	5,410,482	5,366,347
(有形固定資産)		(4,951,586)	(5,002,824)	(4,899,936)
建物及び構築物		1,429,693	1,377,588	1,421,702
機械装置及び運搬具		2,449,288	2,609,365	2,472,209
工具、器具及び備品		122,517	168,200	131,078
土地		625,480	625,480	625,480
建設仮勘定		324,606	222,190	249,465
(無形固定資産)		(20,635)	(20,159)	(20,754)
(投資その他の資産)		(448,519)	(387,497)	(445,656)
投資有価証券		232,253	168,745	226,404
繰延税金資産		20,967	14,894	20,367
その他		195,298	203,857	198,884
資産合計		10,132,294	10,135,398	9,866,088

(単位:千円)

科目	期別	当連結会計年度 第1四半期 (平成16年6月30日)	前連結会計年度 第1四半期 (平成15年6月30日)	前連結会計年度 (平成16年3月31日)
		金額	金額	金額
負債の部				
【流動負債】		2,880,743	2,841,294	2,459,667
支払手形及び買掛金		961,296	731,137	894,325
1年以内に償還予定の社債		20,000	200,000	20,000
短期借入金		400,000	500,000	400,000
1年以内に返済予定の長期借入金		418,612	503,612	308,612
未払法人税等		144,179	115,029	78,195
賞与引当金		222,924	231,314	147,872
設備関係支払手形		282,590	129,886	268,057
その他の		431,141	430,313	342,605
【固定負債】		899,836	1,147,531	1,088,113
社債		70,000	-	70,000
長期借入金		601,377	927,489	788,530
繰延税金負債		57,120	50,439	62,644
退職給付引当金		57,779	66,539	56,829
役員退職慰労金引当金		113,560	103,062	110,110
負債合計		3,780,579	3,988,825	3,547,781
少数株主持分		281,837	322,931	284,823
資本の部				
【資本金】		572,620	572,620	572,620
【資本剰余金】		233,710	233,710	233,710
【利益剰余金】		5,453,715	5,166,307	5,414,449
【その他有価証券評価差額金】		43,960	9,900	41,354
【為替換算調整勘定】		△ 234,129	△ 158,896	△ 228,651
資本合計		6,069,876	5,823,641	6,033,482
負債・少数株主持分及び資本合計		10,132,294	10,135,398	9,866,088

2.(要約)連結損益計算書

(単位:千円)

科目	期別	当連結会計年度 第1四半期 〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年 6月 30日〕	前連結会計年度 第1四半期 〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成15年6月 30日〕	前連結会計年度 〔自 平成15年4月 1日〕 〔至 平成16年3月 31日〕
		金額	金額	金額
売 上 高		1,966,327	1,682,640	7,140,353
売 上 原 価		1,373,739	1,171,861	5,001,120
【 売 上 総 利 益 】	【	592,588	510,778	2,139,233
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		394,112	387,587	1,551,683
【 営 業 利 益 】	【	198,475	123,191	587,550
(営 業 外 収 益)	(14,243	14,623	59,379
(営 業 外 費 用)	(5,252	6,885	60,623
【 経 常 利 益 】	【	207,467	130,929	586,306
(特 別 利 益)	(-	-	-
(特 別 損 失)	(-	310	55,233
【 税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 】	【	207,467	130,618	531,073
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税		117,718	71,314	210,171
過 年 度 法 人 税 等		-	-	-
法 人 税 等 調 整 額		△ 59,008	3,039	19,682
少 数 株 主 利 益		△ 998	△ 1,049	△ 5,711
【 四 半 期 (当 期) 純 利 益 】	【	149,755	57,312	306,930

(参考1) (要約)個別貸借対照表

(単位:千円)

科目	期別	第60期第1四半期 (平成16年6月30日)	第59期第1四半期 (平成15年6月30日)	第59期 (平成16年3月31日)
		金額	金額	金額
資産の部				
【流動資産】		【 3,502,152 】	【 3,886,410 】	【 3,432,482 】
現金及び預金		436,726	967,099	541,237
受取手形		359,287	738,772	339,582
売掛金		2,225,039	1,401,306	1,919,321
たな卸資産		64,510	30,495	39,585
繰延税金資産		46,746	57,726	21,254
未収入金		344,329	664,969	499,362
その他		28,212	28,739	74,737
貸倒引当金		△ 2,700	△ 2,700	△ 2,600
【固定資産】		【 4,054,992 】	【 4,051,954 】	【 4,007,056 】
(有形固定資産)		(3,204,779)	(3,274,868)	(3,159,423)
建物		354,088	359,751	359,044
機械及び装置		2,381,162	2,518,481	2,399,416
土地		41,269	41,269	41,269
建設仮勘定		324,606	221,243	249,465
その他		103,651	134,121	110,227
(無形固定資産)		(12,926)	(12,191)	(13,082)
(投資その他の資産)		(837,286)	(764,894)	(834,550)
投資有価証券		232,253	168,745	226,404
関係会社株式		469,433	469,433	469,433
その他		135,598	126,715	138,712
資産の合計		7,557,144	7,938,364	7,439,538

(単位:千円)

科目	期別	第60期第1四半期 (平成16年6月30日)	第59期第1四半期 (平成15年6月30日)	第59期 (平成16年3月31日)
		金額	金額	金額
負債の部				
【流動負債】		【 1,589,568 】	【 1,966,996 】	【 1,299,204 】
支払手形		34,384	45,462	51,949
買掛金		92,256	432,596	126,655
1年以内に償還予定の社債		20,000	200,000	20,000
短期借入金		400,000	400,000	400,000
1年以内に返済予定の長期借入金		374,596	459,596	264,596
未払法人税等		111,695	680	-
賞与引当金		79,988	82,106	53,036
設備関係支払手形		275,720	123,464	218,423
その他		200,928	223,090	164,544
【固定負債】		【 750,931 】	【 959,866 】	【 928,599 】
社債		70,000	-	70,000
長期借入金		516,681	798,777	692,830
繰延税金負債		44,617	50,439	49,971
退職給付引当金		16,182	28,889	15,347
役員退職慰労金引当金		103,450	81,760	100,450
負債の合計		2,340,500	2,926,862	2,227,804
【資本金】		【 572,620 】	【 572,620 】	【 572,620 】
【資本剰余金】		【 233,710 】	【 233,710 】	【 233,710 】
【利益剰余金】		【 4,366,353 】	【 4,195,271 】	【 4,364,049 】
利益準備金		100,000	100,000	100,000
任意積立金		3,632,394	3,671,776	3,671,776
第1四半期(当期)未処分利益		633,959	423,494	592,272
【その他有価証券評価差額金】		【 43,960 】	【 9,900 】	【 41,354 】
資本の合計		5,216,644	5,011,501	5,211,734
負債・資本の合計		7,557,144	7,938,364	7,439,538

2.(参考2)(要約)個別損益計算書

(単位:千円)

科目	期別	第60期第1四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年6月30日〕	第59期第1四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年6月30日〕	第59期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成16年3月31日〕
		金額	金額	金額
売上高		1,850,451	1,552,069	6,316,962
売上原価		1,342,471	1,231,373	4,798,478
【売上総利益】	【	507,979 】	【 320,696 】	【 1,518,483 】
販売費及び一般管理費		317,617	286,290	1,204,607
【営業利益】	【	190,362 】	【 34,406 】	【 313,876 】
(営業外収益)	(6,162)	(3,580)	(101,846)
(営業外費用)	(4,200)	(7,086)	(57,384)
【経常利益】	【	192,325 】	【 30,901 】	【 358,338 】
(特別利益)	(-)	(-)	(-)
(特別損失)	(-)	(233)	(33,671)
【税引前四半期(当期)純利益】	【	192,325 】	【 30,667 】	【 324,666 】
法人税、住民税及び事業税		112,107	680	108,465
法人税等還付税額		-	2,313	-
法人税等調整額		△ 32,575	15,528	30,651
【四半期(当期)純利益】	【	112,794 】	【 16,771 】	【 185,549 】
前期繰越利益		521,164	406,722	406,722
【四半期(当期)未処分利益】	【	633,959 】	【 423,494 】	【 592,272 】